(b) On y lit..... *Domine, mentibus capiamus.* Miss. Goth. (Cod. Sac. p. 265), et dans le IV^e Ord. rom.

(c) Elle est de même dans nos missels, quoiqu'elle ne soit pas dans les sacramentaires donnés par Rocca et par Menard.

micrologue, au onzième siècle, marque ¹ que, suivant l'ordre romain, le prêtre la dit en silence. Ce n'est pas que cette oraison ne convienne parfaitement à tous ceux qui ont communie, et qu'ainsi il n'y eût lieu de la dire à haute voix. Mais le profond recueillement que le moment de la communion doit inspirer s'accommode mieux avec le silence, et porte à considérer intérieurement que le divin sacrement, que nous recevons par la bouche, n'est utile qu'autant que l'âme le reçoit et s'en nourrit spirituellement.

Nous demandons que notre âme s'en nourrisse, afin de tirer de cette divine nourriture la force qui nous est nécessaire contre nos foiblesses naturelles, nos penchants et toutes nos misères, et d'y trouver ainsi un remède qui nous soutienne durant toute cette vie jusqu'à l'éternité.

En prenant du vin et de l'eau pour l'ablution du calice et des doigts, il ajoute :

Corpus tuum, Domine, quod sumpsi, et sanguis quem potavi, adhæreat visceribus meis; et præsta ut in me non remaneat scelerum macula, quem pura et sancta refecerunt sacramenta. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum.

Amen.

Que votre corps que j'ai reçu, ô Seigneur, et que votre sang que j'ai bu, demeurent attachés à mes entrailles; faites par votre sainte grâce qu'il ne reste en moi aucune tache de mes péchés, après avoir été nourri par des sacrements si purs et si saints; Vous qui vivez et régnez dans tous les siècles des siècles. Amen.

CORPUS TUUM... *Que votre corps que j'ai reçu, et que votre sang que j'ai bu.* Cette prière est présentement pour le prêtre seul, qui reçoit la sainte Eucharistie sous les deux espèces. Elle est tirée d'une postcommunion de l'ancien missel des Goths (a), avant Charlemagne, et

(a) *Corpus tuum, Domine, quod accepimus, et calicem tuum quem potavimus, hæreat in visceribus nostris; præsta, Deus omnipotens, ut non remaneat*

(1) *Postquam omnes communicaverint, dicit sacerdos hanc orationem sub silentio, juxta romanum ordinem: Quod ore sumpsimus, etc. Microlog. c. 19.*

alors elle se disoit au pluriel au nom de tous les fidèles qui communioient ordinairement sous les deux espèces.

Le prêtre, après avoir demandé à Jésus-Christ, dans l'oraison précédente, que son corps et son sang lui soient un remède pour l'éternité, le prie dans celle-ci de faire qu'ils soient pour lui une nourriture qui rétablisse toutes ses forces.